[image: image1.jpg]

Совет депутатов

Красноозерного сельского поселения

Приозерского муниципального района

Ленинградской области.

Р Е Ш Е Н И Е

      16 апреля    2025 года                           № 33
	О внесении изменений и дополнений в Устав Красноозерного сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

C целью приведения Устава Красноозерного сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в соответствии c Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Красноозерного сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Красноозерного сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее – Устав), следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 6 Устава:

1) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

2) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Часть 4 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ленинградской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.3. Часть 3 статьи 16 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ленинградской области.».

1.5. Часть 4 статьи 30 Устава дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.6. Статью 37 Устава дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Глава администрации муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.7. Пункт 16 части 1 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

«16) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

1.8. В статье 41 Устава:

1) в подпункте «б» пункта 2 части 2 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ленинградской области)» исключить;

2) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Депутат, глава муниципального образования, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.9. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Вступление в силу муниципальных правовых актов

(публичные слушание)
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу с даты их подписания, если иной порядок их вступления в силу не установлен настоящим Уставом, федеральным законодательством или законодательством Ленинградской области.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.

Нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые советом депутатов муниципального образования, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании газете Приозерского муниципального района Ленинградской области «Красная звезда», приложения «Приозерский край» и «Приозерские ведомости», а также на информационном интернет-сайте Ленинградского областного информационного агентства https://lenoblinform.ru (ЛЕНОБЛИНФОРМ, Свидетельство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-50194 от 15 июня 2012 года, https://lenoblinform.ru/).

4. В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, они дополнительно к официальному опубликованию подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://krasnoozernoe.ru/.
В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений (дополнений) в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Ленинградской области подлежат официальному опубликованию и вступают в силу после их официального опубликования.

Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий совета депутатов муниципального совета, принявшего указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.10. Статью 51 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Ленинградской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
1.11. Статью 60 Устава дополнить частью 1.1, 1.2 следующего содержания:

«1.1. Высшее должностное лицо Ленинградской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе администрации муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Ленинградской области.

1.2. Высшее должностное лицо Ленинградской области вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу администрации муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Ленинградской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе администрации муниципального образования в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой муниципального образования, главой администрации муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
1.12. Часть 2 статьи 61 Устава дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;

6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Направить настоящее решение о внесении изменений в Устав Красноозерного сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области для государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в порядке, установленном федеральным законом.

3. Решение вступает в силу после государственной регистрации  и официального и  опубликования в средствах массовой информации

Глава

Красноозерного СП                                                                   Н- М.И. Каппушев
Исп. Залевская Ирина Сергеевна

8-813-79-67-516